
La concha del
abalón rojo
(Haliotis rufescens)
es el medio de
protección de
este molusco

Posee sólo una concha (univalo),
esta es larga y ovalada

Pie musculoso de
gran capacidad
de succión

Posee entre cuatro a diez
orificios por la curva y su
interior es de nácar

Selección de reproductores 
machos y hembras de diversos 
orígenes y de primera 
selección fenotípica en sus 
clases poblacionales.

Proceso realizado por 
separado entre machos y 
hembras, se logra aumentando 
la temperatura del agua de 
mar en acuarios individuales.

Se realiza mezclando los 
gametos obtenidos de los 
acuarios de inducción. Se usa 
una proporción de media de 3 
hembras por un macho.

Proceso en que larvas se 
mantienen nadando por 
aproximadamente 4 días, en 
este proceso no se adiciona 
alimento.

Etapa final de cultivo, se 
controlan las mismas variables 
del proceso anterior hasta que 
los abalones tengan talla 
comercial para ser cosechados.

Se controla la frescura del 
agua de mar, aireación, 
densidad de cultivo, dosis de 
alimento realizado sólo con 
macroalgas.

Asentamiento de las larvas en 
un sustrato en el cual se fijan 
microalgas bentónicas 
naturales con el ingreso de 
agua de mar.

El abalón está unido fuertemente a la
concha a través de un músculo central

El abalón es una de las especies de mariscos más grandes
que existe en el mundo llegando a medir entre 280 a 312 mm

10 cm

150 gr

Fuente: Información Comercial de DIRECON - ProChile / Infografía Javier Rojas D.
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ABALÓN ROJO
Nombre científico
Haliotis rufescens

CARACTERÍSTICAS 
Molusco gastrópodo, no nativo y 
herbívoro.  El cultivo se realiza en la zona 
norte, entre las regiones III y V y al sur del 
país en la X Región.

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO
Japón, Estados Unidos de América, 
Taiwán, Hong Kong, Corea del Sur, 
República Popular de China.

EL MARISCO

PROCESO PRODUCTIVO

EXPORTACIONES CHILENAS DE ABALÓN  I  PERÍODO:  ANUAL 2012 - 2016 / PERÍODO ENERO - OCTUBRE 2016 - 2017

EL ABALÓN 

1 2 3 4 6 75

REPRODUCTORES INDUCCIÓN
DESOVE

O,5 DÍA 0,5 DÍAS 4 DÍAS 8 MESES 21 MESES 11 - 13 MESES

TALLA
COMERCIAL

FECUNDACIÓN

CULTIVO
LARVAL

CULTIVO
POSTLARVAL

REFUGIOS
CULTIVO

HEMBRA

HEMBRA

MACHO

MACHO

Los demás abalones u orejas de mar, preparados o conservados

Abalón rojo (Haliotis rufescens) congelado

Abalón japonés o verde (Haliotis discus hannai), preparados o conservados

Los demás abalones u orejas de mar (Haliotis spp.), vivos, frescos y refrigerados

Abalones rojos (Haliotis rufescens) congelados

Los demás abalones u orejas de mar (Haliotis spp.) incluso separadas de sus valvas,
vivas, frescas o refrigeradas, incluso separados de sus valvas, vivos, frescos, refrigerados,
congelados, secos, salados o en salmuera; ahumados, incluso pelados o cocidos

Abalón japonés o verde (Haliotis discus hannai) congelado
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4.949.232 
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2.972 
 

277.111

18.510.926

12.274.097 

 4.492.647 

 418.097 

31.268 

 

103.796

17.319.905

13.943.518 

 5.675.013 

 256.666 

 27.539

19.902.736

11.993.207 

 

209.394 

 

4.021.142

16.223.743

ABALÓN VERDE
Nombre científico
Haliotis discus hannai


